

**KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG**  
**Thực hiện nghị quyết số 08-NQ/TW của Bộ Chính trị**  
**về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn**

Thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn, UBND thị xã Bỉm Sơn ban hành Kế hoạch hành động với những nội dung cụ thể sau:

**I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU**

**1. Mục tiêu**

**a) Mục tiêu chung**

- Cụ thể hóa và tổ chức thực hiện đầy đủ các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đề ra trong Nghị quyết số 08-NQ-TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo có trọng tâm, trọng điểm và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực, nhất là nguồn lực xã hội hóa để phát triển du lịch đặc trưng của Bỉm Sơn là du lịch tâm linh nhằm gìn giữ và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc, đồng thời đóng góp quan trọng vào phát triển kinh tế, xã hội của thị xã.

**b) Mục tiêu cụ thể**

Từ nay đến năm 2020, đạt các chỉ tiêu:

- Thu hút trên 1,6 triệu lượt khách du lịch, đạt tốc độ tăng trưởng bình quân 15%/năm.

- Có khoảng 40 cơ sở dịch vụ lưu trú với tổng số 400 phòng, trong đó có 10 cơ sở tiêu chuẩn được xếp hạng.

- Xây dựng ít nhất 01 trung tâm mua sắm, giải trí, ăn uống chất lượng cao phục vụ nhu cầu của du khách.

- Xây dựng điểm dừng nghỉ, kết hợp giới thiệu quảng bá, bán sản phẩm đặc trưng xứ Thanh tại phía Bắc thị xã.

- Hoàn thiện Quy hoạch chi tiết 9/9 di tích xếp hạng cấp Quốc gia trên địa bàn.

- Doanh thu từ du lịch ước đạt khoảng trên 90 tỷ đồng, đạt tốc độ tăng trưởng khoảng 20%/năm.

## **2. Yêu cầu**

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng đến các cấp, các ngành cộng đồng doanh nghiệp và người dân về các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch hành động nhằm chuyển biến sâu sắc về nhận thức và trách nhiệm trong công tác phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế quan trọng trong phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Phân công rõ trách nhiệm cho các phòng, ban, ngành và UBND phường, xã nhằm tổ chức triển khai có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch; tập trung phát triển du lịch có trọng tâm trọng điểm, theo hướng chuyên nghiệp, xây dựng hệ thống cơ sở vật chất kỹ thuật tương đối đồng bộ, mang đậm bản sắc văn hóa dân tộc.

## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU.**

### **1. Đổi mới nhận thức, tư duy về phát triển du lịch**

- Phòng Văn hóa Thông tin chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý các di tích xếp hạng cấp Quốc gia thị xã, UBND các phường, xã và các đơn vị có liên quan chủ động thực hiện và tham mưu cho Thị ủy, UBND thị xã tổ chức phô biến, quán triệt tuyên truyền sâu rộng nội dung Nghị quyết 08- NQ/TW đến các ngành, tổ chức Đảng các cấp, MTTQ, tổ chức Chính trị xã hội, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là quan điểm mới của đảng về vị trí, vai trò động lực của ngành du lịch thúc đẩy sự phát triển của các ngành lĩnh vực khác và bản chất của ngành du lịch là ngành kinh tế tổng hợp, đem lại hiệu quả nhiều mặt về kinh tế, văn hóa, xã hội, chính trị, đối ngoại và quốc phòng, an ninh.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì xây dựng triển khai kế hoạch lồng ghép, đưa nội dung tuyên truyền và giới thiệu tài nguyên thiên nhiên, di tích lịch sử, văn hóa, nêu cao tinh thần trách nhiệm giữ gìn và tự hào về các giá trị văn hóa của thị xã của tỉnh đối với phát triển du lịch vào các chương trình ngoại khóa trong nhà trường.

- Công thông tin điện tử thị xã, Đài truyền thanh- truyền hình thị xã và Đài truyền thành các phường, xã: Đây mạnh công tác tuyên truyền, phô biến, nâng cao nhận thức và kiến thức về du lịch trong xã hội; nâng cao kiến thức người dân, doanh nghiệp và cộng đồng trong xây dựng, bảo vệ hình ảnh, môi trường, góp phần phát triển bền vững, không ngừng nâng cao uy tín sức thu hút của du lịch.

### **2. Phát huy tính hiệu quả của ngành du lịch bảo đảm tính chuyên nghiệp, hiện đại và phát triển bền vững**

- Phòng Văn hóa Thông tin thị xã chủ trì, phối hợp với Chi cục Thống kê tiến hành công tác thống kê du lịch để xác định rõ vị trí ngành du lịch trong tổng

thể phát triển kinh tế xã hội của thị xã và các ngành; xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm soát chất lượng dịch vụ lưu trú du lịch và các dịch vụ du lịch khác

Ban Quản lý các di tích xếp hạng cấp Quốc gia thị xã chủ trì tham mưu khai thác tiềm năng, thế mạnh các sản phẩm du lịch văn hóa, lễ hội, tâm linh, các di tích, danh lam, danh thắng và du lịch sinh thái ở các khu vực trọng điểm như đền Sòng Sơn, Chín Giêng, chùa Khánh Quang, Hồ Cánh Chim, động cửa Buồng, Đèn Bát Hải Long Vương...và các di tích danh lam thắng cảnh khác trên địa bàn.

### **3. Tạo mọi điều kiện thuận lợi để cơ chế, chính sách phát triển du lịch được phát huy trên địa bàn thị xã**

- Phòng Tài chính- Kế hoạch Chủ trì phối hợp với phòng Tài nguyên- Môi trường, phòng Văn hóa Thông tin và các ngành có liên quan tham mưu, đề xuất UBND thị xã xem xét hỗ trợ trong vấn đề liên quan công tác giải phóng mặt bằng; giải quyết các thủ tục hành chính, đảm bảo an ninh trật tự; các chế độ liên quan đến cơ chế, chính sách, nguồn vốn...để kêu gọi các dự án du lịch trên địa bàn;

Chủ trì Tham mưu cho UBND thị xã bố trí vốn đầu tư bảo tồn, tôn tạo hệ thống các di tích, danh lam thắng cảnh quan trọng gắn với đầu tư cơ sở hạ tầng vào các điểm tham quan du lịch, các di tích lịch sử văn hóa; ưu tiên hỗ trợ khởi nghiệp doanh nghiệp và bồi dưỡng doanh nhân hoạt động trong lĩnh vực du lịch.

- Phòng Kinh tế: Tham mưu cho UBND thị xã phát triển thương mại gắn liền với du lịch, hình thành các trung tâm mua sắm theo các trục đường và các chợ trung tâm; Tạo điều kiện thuận lợi để người dân trực tiếp tham gia kinh doanh và hưởng lợi từ du lịch.

### **4. Đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng và cơ sở vật chất kỹ thuật ngành du lịch**

- Phòng Quản lý Đô thị chủ trì tổ chức lập, thẩm định trình cấp có thẩm quyền phê duyệt quy hoạch xây dựng khu, điểm du lịch và tăng cường công tác quản lý xây dựng theo đồ án Quy hoạch đã được xây dựng, đảm bảo việc bảo tồn, phát huy các giá trị kiến trúc, cảnh quan môi trường.

Tham mưu xây dựng kế hoạch, dự án phát triển tuyến giao thông đường bộ để tạo điều kiện phát triển du lịch và thực hiện QH để xây dựng các trung tâm mua sắm, giải trí, ăn uống chất lượng cao.

### **5. Tăng cường xúc tiến, quảng bá kết nối du lịch**

- Phòng Văn hóa Thông tin thị xã: phối hợp với Ban quản lý các di tích xếp hạng cấp Quốc gia thị xã và các ngành, đơn vị làm tốt công tác truyền thông du lịch thị xã; chủ động cung cấp thông tin chính xác, kịp thời cho khách du lịch, doanh nghiệp du lịch và các bên liên quan để định hướng thông tin qua các hình thức phù hợp.

- Công thông tin điện tử thị xã, Đài truyền thành truyền hình Thị xã: xây dựng các chuyên trang, chuyên mục về du lịch; tăng cường thời lượng phát sóng và tin bài; đăng, phát hình ảnh quảng bá, giới thiệu, thông tin về các di tích lịch sử, danh lam, thăng cảnh của Thị xã trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh và Trung ương nhằm thu hút nhà đầu tư và khách du lịch đến Thị xã.

## 6. Phát triển nguồn nhân lực du lịch

- Phòng Văn hóa Thông tin phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan tham mưu UBND thị xã mở các lớp tập huấn; cử người đi đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý, nâng cao năng lực chuyên môn cho cán bộ quản lý nhà nước về du lịch từ thị xã đến xã phường, Ban quản lý các di tích xếp hạng cấp Quốc gia thị xã, doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực du lịch nhằm đáp ứng yêu cầu phát triển và hội nhập.

## 7. Tăng cường năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về du lịch

- Phòng Văn hóa Thông tin: Chủ trì phối hợp với các ngành, đơn vị đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành và liên ngành trong lĩnh vực du lịch; kiểm soát chất lượng dịch vụ tại các cơ sở lưu trú du lịch; hệ thống các nhà hàng, khách sạn, công tác tổ chức lễ hội và điều hành quản lý tại các di tích nhằm kịp thời phát hiện, nhắc nhở, chấn chỉnh những hạn chế, yếu kém, phát huy, nhân rộng những mô hình điển hình, hoạt động hiệu quả.

- Phòng Y tế: Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, UBND các phường, xã đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm nhất là các địa bàn có di tích trong mùa lễ hội; các cơ sở lưu trú kinh doanh ăn uống.

- Phòng Lao động thương binh- xã hội: Tăng cường phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan thực hiện công tác kiểm tra liên ngành về các tệ nạn xã hội tại các cơ sở kinh doanh để phát sinh tệ nạn xã hội.

- Chi cục thuế Bùi Sơn: Tăng cường các biện pháp quản lý thuế theo quy định của Luật quản lý thuế, phí và lệ phí đối với hoạt động du lịch.

- Chi cục Thống kê: Chủ trì phối hợp với Phòng văn hóa- thông tin triển khai điều tra, thống kê du lịch

- Công an thị xã: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan có kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, tạo điều kiện cho kinh tế du lịch phát triển

- Ban Chỉ huy quân sự thị xã: Đảm bảo tốt nhiệm vụ quốc phòng trên địa bàn thị xã; Phối hợp với công an thị xã và các ngành có liên quan xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn

- Ban Quản lý các di tích xếp hạng cấp Quốc gia thị xã phối hợp với các ban ngành có liên quan: chủ động, tích cực xây dựng môi trường du lịch văn minh, an toàn, thân thiện; xử lý nghiêm các tệ nạn ăn xin, bán hàng rong, chèo

kéo, đeo bám, ép khách cướp giật; đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm và phòng cháy chữa cháy.

- UBND các phường, xã: làm tốt công tác quản lý nhà nước về du lịch theo đúng chức năng, nhiệm vụ; Căn cứ tình hình thực tế của địa phương tham mưu cho UBND thị xã phát triển du lịch tại cơ sở.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Trưởng các phòng, ban, ngành, đơn vị, Chủ tịch UBND các phường, xã có trách nhiệm chủ động lồng ghép và triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại kế hoạch này; định kỳ báo cáo đánh giá tình hình, kết quả thực hiện trước ngày 01/12 hàng năm để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND thị xã.

2. Phòng Văn hóa- Thông tin thị xã: Có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra đôn đốc thực hiện nhiệm vụ được giao của các đơn vị, địa phương, đảm bảo tiến độ và chất lượng. Tổng hợp các đề xuất, kiến nghị và đánh giá tình hình thực hiện trên cơ sở đó tham mưu cho UBND thị xã sơ kết, tổng kết thực hiện kế hoạch để báo cáo Ban thường vụ Thị ủy và Ban chấp hành Đảng bộ thị xã./.

*Nơi nhận:*

- UBND Tỉnh (B/c);
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (B/c);
- TT Thị ủy, HĐND (B/c);
- Phòng, ban UBND Thị xã(TH);
- UBND xã, phường (TH);
- Lưu: VT, VHTT.

